SERIE G. — GRAND VICARIAT ET OFFICIALITE DE PONTOISE.

47

prieuré » ; procès-verbal de visite et sentence du 31 décembre 1638; — copie de différents titres des xii<sup>e</sup>-xvii<sup>e</sup> siècles se rapportant pour la plupart aux privilèges de Chaumont : copie et traduction d'une charte de Hugues, archevêque de Rouen, confirmant à l'abbaye de Saint-Denis tous les droits et immunités qui lui appartenaient en diverses églises : « ecclesiæ autem simt istæ : in Vulcassino, ecclesia Sancti Pétri de Calvo nionie, cum tribus sibi adjacenlibus capellls, scilicet sanctæ Mariæ, sancti Johannis et ecclesia de Caitlieris >), llST; — copie d'une lettre roy'ale, sans date et terminée par la formule Valete, ainsi conçue : Ludovicus, Dei gratia rex Francorum et diix Aquitanorian, abbali Calvimntis ecclesiæ<sup>^</sup> omnibus lam clericis quam laicis, salute.m et gratîam. Mandamiis vobis et autoritate regia prohibemus ut contra antiquam ecclesiæ vestræ dig<sup>^</sup>iitatem archiepischofo Rolhomagensi vel ministris suis millalenus obediatis . . quod si ffcritis, iram nmjestutis nosiræ vos incurrere ne dubuelis » ; — copie d'un di[ilôme, d'une aulhencité douteuse, du roi Louis Vil, daté de l'année 1146, par lequel la possession de l'abbaye de Saint-Pierre de Chaumont est confirmée à l'abbaye de Saint-Denis : « çommunicalo cum palatinis nostris consUio ad ipsiim sanctlssimoruni marlyrum baziliciim (sic, tani pro salule nostra quam pro remédia anirnæ genitoris nostrl régis serenissimi Ludovici, regni administratione, conjugis et. . . conserratione, abba-iiam sancti Pétri de Calcomonte cum omnibus appendiciis suis, quam nos et antecessores nostri longuo tempore in dominicatura habueramns, libère et quiele in perpctuum possidendum (sic) sicut libère habebamus conlulimus et conferendo confinanus per hanc aidhorUalis nostræ paginant facientes » ; « copie d'un arrêt de la cour de Parlement portant qu'en un prieuré exempt de la juridiction spiritu'dlo de l'ordinaire le prieur a tout droit de l'y exercer par son grand-vicaire et son officiai, même pour la publication du jubilé et indiction des stations », février 1654; — mandement du vicaire général et officiai de l'exemption de Chaumont « immédiate au Saint-Siège », M<sup>r</sup> Pierre-Antoine de Lange, qui ordonne que le Te Deum sera chanté en action de grâces des diflTi'rents avantages remportés par les troupes du Rui sur l'armée ennemie commandée par le prince Ferdinand de Brunswick : « La victoire accoutumée depuis si

longtemps à ne prodiguer ses faveurs qu'aux armes  
françoises sembloit avoir méconnu nos drapeaux.  
Nous empeschions l'ennemi de triompher, il est vrai,  
mais nos troupes assemblées contre lui, ne se signa-